
1 

 

 

 
 
 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DI AVERSA 
LEONARDO DA VINCI 

Cod.. Meccanografico: CEIS03100V -- Cod. Fiscale : 90035570614 

e-mail: CEIS03100V@istruzione.it - CEIS03100V@pec.istruzione.it  

SITO WEB:  www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it 
 Con sezioni associate:CESL031016 Liceo Artistico -  Aversa (CE) – 

via Presidio, 38 – P.zza Magenta, 29 Tel . 081/8902907 

CEPS031019 Liceo Scientifico - Trentola Ducenta (CE) – via Roma snc Tel. 0818147942 

 

Agli Atti 

 Al Sito 

Web All’Albo 
 

Oggetto :  Determina a contrarre per affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 

mediante trattativa diretta MePA per acquisire beni e attrezzature con fondi del Piano 

nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del 

programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del 

Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la 

coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 

settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”. 

 CUP:   H39J21009890001;     CIG: Z3A36F3555 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   Il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23maggio  1924, n. 827 e ss.mm. ii.;   

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

 

mailto:CEIS03100V@istruzione.it
mailto:CEIS03100V@pec.istruzione.it




2 

 

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di 

sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del 

Mezzogiorno.  

VISTA la nota M.I. DGEFID n. 40321 del 19 ottobre 2021 – Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il 

completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica 

digitale integrata nelle Regioni del Mezzogiorno;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la 

coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 

digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”con il quale 

sono state definite le modalità di riparto dei fondi e assegnato all’Istituzione 

scolastica euro 13.190,79;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGEFID.Registro Ufficiale U. 

0050607 del 27/12/202 di autorizzazione per l’attuazione del progetto. 

TENUTO CONTO  che la suddetta nota stabilisce che le istituzioni scolastiche del secondo ciclo 

possono utilizzare il contributo per spese per acquisto di beni e attrezzature per la 

realizzazione di ambienti di apprendimento per la didattica digitale integrata;  

pertanto costituiscono spese ammissibili rientrando in tale tipologia dispositivi 

digitali individuali utilizzabili sia in classe che a distanza e relativi accessori; 

VISTO il PTOF 2022/2025 approvato con delibera del C.I. n. 121 verbale n. 17 del 

21/12/2021; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, 

in particolar modo il Titolo V ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle 

negoziazioni); 

 VISTO  Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 78    

verbale n. 11 del 26/01/2021; 

VISTO Il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 12828 del 26/11/2021 relativo al 

finanziamento in oggetto  

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 

126  verbale n. 18 del  27/01/2022; 

  VISTO Il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e così come modificato e integrato 

dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 e dalla Legge 14 giugno 2019, n° 55 in materia di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 



3 

 

di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 in particolare 

l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00 

modificato dalla legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 

maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis in particolare l’articolo 51 

comma 1 lettera a) punto 2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 

euro  fino al 30/06/2023;  

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a)     

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 126 verbale n. 18 del 27/01/2022, con la 

quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e 

forniture; 

RILEVATA       L’esigenza di acquisire quanto prima un certo numero di dispositivi informatici per        

potenziare la DDI in particolare la sezione di grafica; 

CONSIDERATO  che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio  2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

luglio 2012, n. 94, recante  disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica; della legge 24 dicembre  2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale  dello Stato (legge di stabilità 2013), 

e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante  disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di  stabilità 2016);   

VISTO   che l’obbligatorietà di fare ricorso alle convenzioni attive è, ovviamente, legata 

alla  circostanza che il bene da acquistare sia reperibile attraverso una delle 

convenzioni  aperte; 

EFFETTUATA Una verifica/analisi alla data odierna sul sito www.acquistinretepa.it della 

possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende acquisire, 

tramite convenzione CONSIP da cui emerge che per quanto riguarda pc desktop ci 

sono Convenzioni CONSIP esaurite e che non soddisfano le esigenze di questa 

istituzione scolastica. Nessuna convenzione prevede la fornitura di accessori. 

VISTO La possibilità di richiedere ad unico operatore economico i prodotti necessari per 

la realizzazione dei progetti; 

   VISTA  l’urgenza dell’Istituto Scolastico, destinatario del finanziamento in oggetto di 

avviare le procedure per l’individuazione dell’operatore economico nel rispetto dei 

termini di realizzazione del progetto, perentoriamente stabiliti dalla nota di 

autorizzazione, tenuto anche conto del malfunzionamento della piattaforma 

Acquistiinrete da più di un mese  dovuto dovuto all’aggiornamento dello stesso; 

TENUTO CONTO  che la fornitura viene progettata in un momento di  crisi mondiale dovuta alla 

Pandemia Covid 19 e la guerra Russa / Ucraina che aggrava la crisi dei 

semiconduttori, un fenomeno nell'industria dei circuiti integrati che ha determinato 

una congiuntura in cui  la domanda di chip di silicio supera l'offerta apportando 

una fortissimo aumento dei prezzi e una riconfigurazione di molteplici architetture 

e che pertanto il ritardo delle approvvigionamento potrebbe far lievitare 

speculativamente il mercato; 

VISTE  Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di  rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di  operatori economici” - Approvate dal Consiglio dell’Autorità con 



4 

 

delibera n. 1097 del 26  ottobre 2016 - Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del  Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. Dove all’art. 3 

Paragrafo 3.6 viene precisato l’obbligo di rotazione da applicare nelle procedure di 

gara salvo casi eccezionali;   

CONSIDERATO          che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), di cui all’art. 

1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

RITENUTO Che il Dirigente di questo Istituto, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico 

e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;   

TENUTO CONTO    Che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione,    sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 

previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3 e che, nei confronti del 

RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241;   

         VISTO  che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve 

essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa di contrarre, individuando, in modo semplificato, gli 

elementi essenziali del contratto e le ragioni di scelta degli operatori economici e 

delle offerte; 

EFFETTUATE Le dovute ricerche dei principali prodotti e servizi sul Me.P.A. a cui la scuola è 

interessata per realizzare il progetto in oggetto; 

CONSIDERATA La ricerca informale effettuata mediante la visualizzazione di siti web e cataloghi 

cartacei  dei prodotti principali che occorrono per realizzare il progetto in oggetto e 

offerte pervenuta all’istituzione scolastica; 

         VISTO           che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di 

cui al comma 2, lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i., quindi, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più O.E.; 

DATO ATTO  

 che la procedura di acquisto in questione ha un valore di € 10.812,12 iva esclusa pertanto 

rientra nel limite della soglia fissata dal Codice degli appalti, (Decreto semplificazioni  e 

decreto semplificazioni 2) entro la quale si può procedere con affidamento diretto di cui : 

 che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato 

Elettronico è emerso che sono disponibili dei dispositivi adeguati alle esigenze dell’istituzione 

scolastica; 

 che da una ulteriore verifica/analisi prezzo/qualità di più operatori effettuata si evince che 

l’Operatore Economico ICTECH SERVICES srls con sede in CASERTA  -81100  alla Via 

Marconi, 53   – partita IVA n. 04422700619 ha disponibilità di fornire la soluzione  

integrata progettata che soddisfa pienamente le esigenze della scuola; 

 che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato (risultando non affidatario) nei precedenti affidamenti per la medesima tipologia di 

beni; 

 che la trattativa diretta è una modalità di negoziazione prevista dal Nuovo Codice degli 

Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) che consente, all’interno del MEPA, di negoziare 

direttamente con un unico operatore economico, riducendo notevolmente le tempistiche 

consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 



5 

 

 che dalla consultazione sul MEPA da cui si evince che l’operatore economico è abilitato alla 

fornitura di categoria; 

 che la soluzione prevista dal progetto didattico finanziato deve essere “chiavi in mano” e 

quindi comprensiva di: formazione del personale adibito all’utilizzo, installazione, assistenza (2 anni); 

eventuali problematiche di progettazione ed attuazione ricadranno tutte a carico della Ditta fornitrice; 

che il CIG che identifica la presente fornitura è il n.  Z3A36F3555 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 
 Di procedere alla trattativa di affidamento diretto su MePA, tramite richiesta di offerta, all’operatore  

l’Operatore Economico ICTECH SERVICES srls con sede in CASERTA  -81100  alla Via 

Marconi, 53   – partita IVA n. 04422700619 ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 s.s.m.m.i.i per la 

fornitura dei seguenti dispositivi informatici: 

:       
 N. 25 tavolette grafiche 

 N. 4 web cam per monitor interattivi 

 N. 10 cuffie stereo con microfono 

 N. 10 cuffie tipo guida turistica 

 N. 8 scanner documentali 

 N. 15 pen drive 

 N. 2 PC All in one 

 N. 2 Pc per stazione grafica  
 

La spesa sarà imputata all’aggr. A03/19 – Didattica / PSND – PNRR - DDI Progetti nelle Regioni del 

Mezzogiorno" art. 32 co. 1 D.L. n. 41/2021- finanziato con Fondi PSND e PNRR 

 L’importo massimo riservato per la realizzazione della fornitura con i fondi di cui all’oggetto è 

di euro € 10.812,12 (diecimilaottocentododici/12) IVA esclusa; 

 La fornitura dei prodotti e servizi richiesti dovrà essere realizzata entro il 30 settembre 2022; 

  L’attribuzione della fornitura è da ritenersi provvisoria, in attesa delle verifiche da effettuare ai 

sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/16 e come indicato dalla Linea Guida n. 4 dell’ANAC; 

 l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art.36, c. 2, lett.a del D.lgs. n. 50/2016 ha inteso 

avvalersi, ai sensi dell’art.93 c.1, della facoltà di non chiedere all’operatore economico la 
prestazione della garanzia provvisoria (anche alla luce di decreti semplificazioni e 

semplificazioni bis); 

 Sulla base di quanto specificato dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, all’operatore economico 
individuato sarà richiesta una garanzia definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale (ex art 

103 D. Lgs. 50/2016);  

 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 

7 agosto 1990, è stato nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. 

Giovanni Del Villano con decreto prot. n. 1054 del 27/01/2022. 

Il presente documento sarà pubblicato sul sito web istituzionale, 

www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it  (Albo, Amministrazione trasparente, sez. PON); 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Giovanni Del Villano 

Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate. 
 

http://www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it/

		2022-06-27T14:13:45+0200




